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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá analýzou a zhodnocením srážkoodtokových vlastností

na čtyřech experimentálních zkušebních plochách umístěných na střeše Univerzitního

centra energeticky efektivních budov v Buštěhradu. Zkušební plochy se liší typem

použitého substrátu a vegetace. Pro zhodnocení byla použita naměřená data srážek,

odtoku, vlhkostí substrátu a teplot ve sledovaném období od 24. 10. 2018

do 27. 3. 2019. Na zkušebních plochách byla provedena kalibrace průtokoměrů a byl

vypočten kalibrační koeficient. Odtokové vlastnosti experimentálních ploch byly

porovnány v závislosti na srážkových událostech daného období a následně byl

vypočten odtokový součinitel. Dále byl zhodnocen teplotní a vlhkostní režim

jednotlivých segmentů a jejich vzájemné porovnání. Z výsledků analýzy dat plyne, že

největší odtok byl naměřen na zkušební ploše se substrátem BB Com, osázeným řízky

rozchodníků a největší retenční schopnost byla zaznamenána na zkušební ploše se

substrátem BB Com s rozchodníkovým kobercem a na zkušební ploše se substrátem

Acre, osázeným rozchodníkovými řízky. V práci jsou zahrnuty teoretické poznatky

z dané problematiky a rešerše týkající se odtokových poměrů zelených střech.

Klíčová slova: zelená střecha, vegetace, substrát, retence, odtok, srážky, vodní

režim

Abstract

This Bachelor's thesis deals with analysis and evaluation of rainwater runoff from

four green roof test beds situated on the green roof of University Centre for Energy

Efficient Buildings in Buštěhrad. The test beds differ in type of used substrate and

vegetation. Measured data of rainwater, runoff, moisture of substrates and

temperatures during the observed period between 10/24/2018 to 03/27/2019 were used

for evaluation. Calibration of flowmeters was performed on the test beds and then

calibration coefficient was calculated. Runoff from test beds were compared with

rainwater events during the measured period and then runoff coefficient was

calculated. Afterwards, the water and thermal regime of the test beds were evaluated

and compared. The results of the analysis show that the highest runoff was found in

the test bed with BB Com substrate, planted with sedum cutting and the highest

retention ability occured in case of the test bed with BB Com substrate, covered by

sedum carpet and the test bed with Acre substrate, planted with sedum cutting. This

thesis also includes theoretical background for this topic, as well a research on runoff

regime of green roofs.
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1. Úvod

Se zvyšující se urbanizací a rozrůstáním měst vznikají další zastavěné plochy

a zanikají území přírodního charakteru. Zastavěné plochy z antropogenních materiálů

mají schopnost akumulovat teplo ze slunečního záření a sálat ho zpět do okolí.

Zvyšováním teplot ve městech vznikají tzv. tepelné ostrovy. Při srážkových událostech

zpevněné plochy nedokáží vodu zadržovat, a ta rychle odtéká do kanalizační sítě.

S rostoucí intenzitou srážky stoupají průtoky v kanalizační síti v době odtoku.

Budování zelených střech napomáhá k retenci srážkové vody a oddálení odtoku vody

do kanalizační sítě. Srážková voda se z části zachytí na vegetaci, nebo se infiltruje

do substrátu zelené střechy. Infiltrovaná voda, která neodteče ze zelené střechy,

se včetně intercepce vypaří pomocí evapotranspirace rostlin zpět do ovzduší. Tento jev

příznivě ovlivňuje mikroklima, zvyšuje vlhkost a snižuje teplotu okolního vzduchu.

U zelených střech dochází k výparu vody z půdy do ovzduší, což příznivě ovlivňuje

klima ve městech. Výstavba zelených ploch by měla být ve městech více podporována,

aby došlo k jejímu rozšíření a stala se běžnou součástí městské infrastruktury.

Pro zlepšení vlastností zelených střech je třeba vybrat vhodnou skladbu střechy včetně

substrátu a vegetace.

Tato bakalářská práce sestává z teoretické a praktické části. V teoretické části jsou

uvedeny základní teoretické znalosti v oblasti vlhkosti půdy, infiltrace,

evapotranspirace, hydraulické vodivosti, potenciálu půdní vody a retenční čáry

vlhkosti. Následuje rešerše zabývající funkcí, rozdělením a skladbou zelených střech

a faktory, které ovlivňují retenci a odtok srážkové vody ze zelených střech.

Praktická část se zabývá popisem a analýzou experimentálního měření na čtyřech

zkušebních plochách zelených střech, lišících se typem substrátu a způsobem založení

vegetace. Experimentální plochy jsou umístěny na střeše Univerzitního centra

energeticky efektivních budov v Buštěhradu. Cílem práce je porovnat odtokové

poměry na jednotlivých plochách, především součinitele odtoku. Dále jsou

znázorněny průběhy vlhkostí a teplot ve zkušebních plochách. V závěru jsou

zhodnoceny jednotlivé výstupy práce a porovnány vlastnosti použitých typů substrátů

a vegetace.
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2. Teoretická část

2.1. Úvod

V této kapitole jsou uvedeny základní teoretické znalosti, související s danou

problematikou zelených střech. Zabývá se vlhkostí půdy a jejímu měření, infiltrací

vody do půdy, včetně Green-Amptovy metody a evapotranspirací. Dále se zabývá

hydraulickou vodivostí, potenciálem půdní vody a retenční čárou vlhkosti.

2.2. Vlhkost půdy

Vlhkost půdy vyjadřuje množství vody obsažené v půdě, je to bezrozměrná veličina

a často bývá vyjádřena v procentech. Dělíme jí do dvou hlavních kategorií na půdní

vlhkost hmotnostní a půdní vlhkost objemovou.

Poměr mezi hmotností vody mw a hmotností tuhé fáze půdy mz nazýváme

hmotnostní půdní vlhkost a značíme ji písmenem w. Symbolem mz značíme hmotnost

půdy o nulové vlhkosti, prakticky uvažujeme vysušený vzorek půdy při teplotě 105°C

(Kutílek, 1978).

𝑤 =
𝑚𝑤

𝑚𝑧
(2.1)

Poměr objemu vody Vw k objemu neporušeného vzorku Vs se nazývá objemová

vlhkost půdy a značíme ji písmenem θ (Kutílek, 1978).

𝜃 =
𝑉𝑤

𝑉𝑠
(2.2)

Podle způsobu měření můžeme dělit stanovení vlhkosti půdy na metodu přímou

a nepřímou. U přímých metod stanovujeme množství vody v půdě a mezi
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nejpoužívanější řadíme metodu gravimetrickou. Při použití této metody se váží vlhký

vzorek půdy, který se následně vysuší při teplotě 105°C. Rozdíl hmotnosti vlhké

a vysušené půdy se rovná hmotnosti vody obsažené v půdě. Nevýhodou této metody

je destruktivní schopnost, časová náročnost a možné komplikace při odběru půdního

vzorku (Kutílek et al., 2000).

U nepřímých metod se určuje fyzikální veličina, která je funkčně závislá na půdní

vlhkosti (např. elektrický odpor, dielektrická konstanta, zpomalení rychlých elektronů,

pohlcování γ-záření, atd.). Odporová metoda funguje na principu závislosti

elektrického odporu na vlhkosti. U tenzometrické metody se používá tenzometr pro

měření tlakové výšky, která se pomocí retenční čáry přepočítá na vlhkost. Pomocí

gamaskopické metody se měří útlum gama záření při prostupu půdním vzorkem

v závislosti na hustotě prostředí. Existuje mnoho dalších metod, avšak jedna z častěji

používaných, moderních a vysoce přesných metod je TDR – Reflektometrie v časové

doméně. Metoda funguje na principu měření rychlosti prostupu vysokofrekvenčního

elektromagnetického impulsu podél vodiče umístěného v půdě. Z rychlosti prostupu

je vyjádřena dielektrická konstanta, ze které můžeme následně určit vlhkost půdy

(Kutílek et al., 2000).

2.3. Infiltrace

Vsakování vody přes topografický povrch se nazývá infiltrace. Množství vody,

které se za jednotku času vsákne do půdy, říkáme intenzita vsaku, případně rychlost

infiltrace. Voda při vsaku proudí především v nekapilárních pórech, ovšem dochází

také k pohybu kapilární vody obsažené v půdě před vsakem (Hillel, 1998).

Intenzita infiltrace má nejvyšší hodnotu na počátku srážky a s časem postupně

klesá, až dosáhne konstantní velikosti, která je charakteristická pro daný půdní profil.

U vlhké a suché půdy závisí na počáteční vlhkosti půdy, která ovlivňuje množství

uzavřeného vzduchu a stabilitu polostabilních agregátů. Voda vsakující se do hloubky

před sebou posouvá a stlačuje uzavřený vzduch a v případě, že tlak vzduchu nemá kam


[…]


Průměrná

hodnota

0,24 0,24 0,06 0,27
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Z tabulek 10 a 11 můžeme porovnat hodnoty součinitele odtoku ze zimního období

a období s vyššími teplotami. Pro délku epizod v zimním období, kdy došlo

k sněhovým srážkám byly brány epizody od počátku srážky po dobu, kdy došlo

k roztání sněhu a celkovému odtoku. V zimním období docházelo k vyšším odtokům

z důvodu nasycení půdy vodou a vypočtené součinitele odtoku se pohybují v rozmezí

0,78-1,33 (segment S1), 0,86-1,29 (segment S2), 0,06-0,20 (segment S3) a 0,76-1,47

(segment S4). U srážkových epizod z tabulky 10, u kterých vyšel odtokový součinitel

větší než 1, jsou vysoké hodnoty odtoku způsobeny mnoha faktory. Vzhledem k tomu,

že se jedná o srážkové epizody během zimního období, kdy došlo ke sněhovým

srážkám, je možné, že vysoké hodnoty odtoku byly způsobeny navátím sněhu

na zkušební plochy nebo zamrznutím vody v překlápěcích průtokoměrech, což mohlo

způsobit zmenšení kapacity člunku a jeho předčasné překlopení. Několik dní před

srážkovou epizodou od 20. 12. 2018 do 25. 12. 2018 (kde vyšly nejvyšší odtokové

součinitele), byly naměřeny teploty pod bodem mrazu. Vysoké hodnoty odtoku mohlo

také ovlivnit roztání zamrzlé vody z předchozí srážky.

V období s naměřenými vyššími teplotami došlo k podstatně nižším odtokům,

z důvodu méně nasycené půdy a výparu z půdy. Z těchto epizod se součinitele odtoku

pohybují v rozmezí 0,00-0,42 (segment S1), 0,00-0,40 (segment S2), 0,00-0,11

(segment S3) a 0,16-0,43 (segment S4). Nejnižší hodnoty součinitele odtoku byly

spočítány u srážkové epizody od 9. 3. 2019 do 18. 3. 2019, kdy došlo k výrazné retenci

vody z důvodu málo nasycené půdy vodou (průběh vlhkostí viz. kap 5.4.). Zároveň

došlo k výparu vody z půdy z důvodu naměřených vysokých teplot (viz. kap. 5.3).

Průměrné hodnoty odtokových součinitelů vychází podobné u segmentů S1, S2

a S4. Výrazně nižší hodnoty byly zaznamenány na segmentu S3.
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6. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat a porovnat srážkoodtokové vlastnosti

zelených střech na čtyřech experimentálních plochách, lišících se typem substrátu

a vegetace. Pro analýzu byla použita data ve sledovaném období od 24. 10. 2018

do 27. 3. 2019. Pro vyhodnocení dat byla použita naměřená data srážkových úhrnů,

odtoků vody ze segmentů, teplotního a vlhkostního režimu a hmotnosti segmentu

(v případě S2).

Z hlediska rozboru srážkoodtokových vlastností bylo zjištěno, že ze segmentu S4

(substrát BB Com, rozchodníkové řízky) odtéká nejvíce vody. Nepatrně menší odtok

zaznamenal segment S2 (substrát Acre, rozchodníkový koberec). Největší retenční

schopnost zaznamenal segment S3 (substrát BB Com, rozchodníkový koberec) a S1

(substrát Acre, rozchodníkové řízky).

Při provádění kalibrace byla na základě nízkých naměřených hodnot odtoku

provedena kontrola průtokoměru na segmentu S3. Nebyla zjištěna žádná technická

závada průtokoměru nebo svodného žlabu. Nízké hodnoty odtoku mohly být

způsobeny nízkou vlhkostí v substrátu. Na segmentu byl použit rozchodníkový

koberec, který má oproti samotným rozchodníkovým řízkům vyšší retenční schopnost.

Z vykreslení průběhů vlhkostí je zřejmé, že v zimním období byla půda nasycená

vodou a její retenční schopnost se významně snížila. Od 16. 2. 2019 do konce

sledovaného období, kdy byly naměřeny vyšší teploty, došlo k výparu vody z půdy

a snížení vlhkosti v půdě a důsledkem toho se zvýšila její retenční schopnost.

Při sledování průběhu vlhkostí je zřejmé, že nejvyšší hodnoty vlhkostí

zaznamenává segment S2, naopak nejnižší hodnoty jsou naměřeny na segmentu S3.

Z tohoto hlediska vyplývá, že v segmentu S2 byla půda nejvíce nasycená. Po srážkové

události vlhkost v segmentech osázených rozchodníkovými řízky klesá rychleji než

v segmentech s rozchodníkovými koberci. Z toho je patrné, že rozchodníkové koberce

mají lepší schopnost zadržovat vodu. K většímu výparu dochází u ploch s řízky

rozchodníků i přes menší množství rostoucí vegetace.

Naměřené teploty v substrátech ukazují, že nejvyšší průměrná teplota byla

zaznamenána v segmentu S4 a nejnižší v segmentu S1. Jedním z důvodů vyšší
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teploty v segmentu S4 je tmavší barva substrátu na povrchu. Z porovnání naměřených

teplot ovzduší nad zelenou střechou a nad betonovou dlažbou vyplývá, že zelená

střecha má schopnost v teplejších měsících teplotu vzduchu snižovat a v chladnějších

měsících naopak teplotu ovzduší zvyšovat.

Pro další výzkumné činnosti těchto experimentálních ploch, zaměřujících se na

zimní režim, navrhuji, aby byla na střeše Univerzitního centra energeticky efektivních

budov umístěna kamera pro přesnější určení sněhových srážek. Vyhodnocení

srážkoodtokových vlastností dokazuje výhody zelených střech v redukci odtoku

dešťové vody a zlepšení mikroklima.
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