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Cílem předložené bakalářské práce bylo zpracovat rešerši na téma zelených střech se zaměřením na

jejich odtokové poměry, provést analýzu srážkoodtokových událostí na zkušebních ploškách a

stanovit odtokové součinitele.

Práce byla zadána jako dílčí úkol v rámci projektu Grantové agentury České republiky ve spolupráci

s Univerzitním centrem energeticky efektivních budov, ČVUT v Praze zabývající se dynamikou toků

vody, pohybu koloidních částeček, a šíření tepla v uměle vytvořené půdě. Téma práce je tedy

minimálně pro poskytovatele grantových prostředků významné a výsledky práce mohou být pro

řešený projekt přínosem.

K naplnění zadání bylo nutné naměřit data na čtyřech zkušebních plochách s různým typem substrátu

a vegetace umístěných na zelené střeše Univerzitního centra energeticky efektivních budov.

Naměřená data byla dále analyzována a byly vyhodnoceny odtokové vlastnosti, teplotní režim

segmentů a odtokové součinitele.

Autorčin psaný projev je velmi srozumitelný. K vypracování zadání práce přistoupila velmi

zodpovědně, řazení hlavních kapitol je logické. V rešeršní části jsou citovány zahraniční práce, což

velmi oceňuji. Práce je doplněna obrazovými a grafickými výstupy, které vhodně doplňují textovou

část.

Úvod práce je stručný s jasným vymezením cílů práce. V teoretické části jsou popsány fyzikální a

hydraulické půdní charakteristiky. Zde bych doporučila pro psaní dalších prací uvádět u jednotlivých

veličin ve vysvětlivkách také jednotky. Rešerše je psána čitelně a je čtivá. V metodice jsou podrobně

popsány experimentální plochy, typy substrátů, postupy měření, analýzy dat a kalibrace

průtokoměrů. Jednotlivé části jsou popsány přehledně a srozumitelně. Ve výsledkové části jsou

prezentovány srážkové epizody, odtokové vlastnosti zelených ploch, teplotní režim, průběhy

objemových vlhkostí segmentů, odtokové součinitele segmentů. K této části je nutné poznamenat, že

autorka využila ke zpracování dat program Matlab. Závěrem autorka shrnuje a diskutuje všechny

dosažené výsledky.

K textu předložené práce mám drobné připomínky:

1) Na straně 24 je uveden pouze výrobce TDR sondy, příště doporučuji uvést konkrétní typ TDR

sondy.

2) V prvním odstavci na straně 36 je překlep, zřejmě „pod betonovou dlažbou“.

3) Velikost písma názvů obrázků, tabulek a grafů bych doporučila při tvorbě dalších prací mírně

zvětšit, jedná se ale o subjektivní radu, neměnící nic na kvalitě práce.

Dále předkládám několik otázek, u kterých prosím autorku, aby k nim zaujala stanovisko:

1) Na straně 31 v tabulce 4 jsou uvedeny kalibrační koeficienty. Jakým způsobem byly určeny?

2) Z uvedeného grafu 1 na straně 35 vyplývá, že k odtoku u všech segmentů dochází bezprostředně

po srážce. V období mezi 30.1. a 9.2. je odtok výrazně opožděn. Čím je to způsobeno? Byla

nějakým způsobem sledována sněhová pokrývka na segmentech?

3) Studie odtokových poměrů na zkušebních plochách je velmi přínosná, je uvažováno o rozšíření

studie o další sledování např. chemická (stabilní izotopy, organické látky v odtokové vodě apod.)?

Závěr:

Cíle předložené práce dané zadáním, byly naplněny. Předloženou práci hodnotím jako velmi

zdařilou. V předložené práci studentka prokazuje schopnost pracovat se zahraničními publikacemi a

využít je v literární rešerši. Autorka kvalitně zpracovala data naměřená na testovacích ploškách

zelených střech s využitím programu Matlab. Výsledky jsou přehledně zpracovány, jak v tabulkové,

tak v grafické podobě. Výsledky jsou využitelné pro řešení grantového úkolu, v rámci kterého byly

dosaženy. Formální úroveň zpracování a prezentace výsledků je na velmi dobré úrovni. Ze všech

výše uvedených důvodů navrhuji klasifikovat předloženou bakalářskou práci stupněm

A (výborně).
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